



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 5 - EDIÇÃO Nº 886

IPIRANGA, 04 DE JULHO DE 2019

PÁGINA - 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

A pregoeira, ELIANE GOTTEMS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo nº	176/9
b) Licitação nº:	84/2019
c) Modalidade:	Pregão
d) Data Adjudicação	03/07/2019
e) Objeto da Licitação:	Seleção e contratação empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº. 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para fornecimento de gêneros alimentícios em atendimento ao Hospital Municipal.

FORNECEDOR: TELMARI BASSO DALAZOANA - CNPJ: 32.958.903/0001-76

Valor Total do Fornecedor: 20.052,74 (vinte mil e cinquenta e dois reais e quatro centavos).

LOTE 1 - Valor Total do Lote: 20.052,74 (vinte mil e cinquenta e dois reais e quatro centavos)

Item	Descrição	Marca	Unid.	Qtde	Valor Unid.	Valor Total
1	Abacaxi in natura, de primeira qualidade e fresco	IN NATURA	UN	60	R\$ 4,95	R\$ 297,00
2	Abobrinha verde, casca lisa, tamanho de médio a grande, isenta de fungos e indícios de germinação.	IN NATURA	KG	30	R\$ 4,95	R\$ 148,50
3	Açúcar refinado, pacote c/ 5 quilos Obtido da cana de açúcar, refinado; com aspecto cor, cheiro próprio, sabor doce; com teor de sacarose mínimo de 99%pp e umidade máxima de 0,3%pp; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	ALTO ALEGRE	PCT	20	R\$ 9,44	R\$ 188,80
4	Alface	IN NATURA	UN	90	1,79	161,10
5	Alho, pacote com 100 gramas	IN NATURA	UM	130	2,29	297,70
6	Arroz integral, pct. 1 kg	RAMPINELLI	PCT	30	3,65	109,50
7	Arroz parbolizado tipo 1, pacote com 5kg	RAMPINELLI	PCT	50	9,97	R498,50
8	Aveia em Flocos Finos, pacote com 250 gramas	MARATA	PCT	20	R\$ 3,20	R\$ 64,00
9	Banana caturra de 1ª qualidade; em pencas; de primeira; tamanho e coloração uniformes; com polpa firme e intacta; devendo ser bem desenvolvida e madura; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	KG	20	R\$ 1,58	R\$ 31,60
10	Batata doce	IN NATURA	KG	60	2,49	149,40
12	Bebida láctea fermentada com polpa de frutas, bandeja com 6 unidades. Bandeja com pelo menos 540 g	IMAGEM	UN	20	R\$ 3,14	R\$ 62,80
13	Beterraba	IN NATURA	MÇ	30	3,45	103,50
14	Biscoito tipo maisena, pacote com 400 gramas	PRODASA	PCT	100	3,89	389,00
15	Bisteca suína (sem gordura)	CHULETÃO	KG	60	10,69	641,40
16	Bolo mistura pronta, pacote com 400 gramas, sabores variados	APTI	PCT	60	R\$ 2,98	R\$ 178,80
17	Brócolis	IN NATURA	UN	60	3,98	238,80
18	Caldo de frango, embalagem com 6 unidades	APTI	UN	30	1,65	49,50
19	Canela em pó, pote com 25 gramas.	DONANENA	UN	10	3,28	32,80
20	Milho canjica branca, pacote com 500 gramas.	SINHA	PCT	50	2,28	114,00
21	Carne bovina moída de segunda	S.FRANCISCO	KG	150	12,80	1.920,00
22	Carne bovina (picadão sem osso)	S.FRANCISCO	KG	100	19,85	1.985,00
25	Carne suína pernil	S.FRANCISCO	KG	100	10,65	1.065,00
26	Cebola, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta; sem lesões de origem física e mecânica (perfurações e cortes), tamanho uniforme, bem desenvolvida; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras)	IN NATURA	KG	60	R\$ 3,98	R\$ 238,80

27	Cenoura, nova, padrão médio e uniforme, de primeira qualidade	IN NATURA	KG	30	R\$ 4,35	R\$ 130,50
28	Chá mate, caixa com 25 sachês de 40 gramas cada.	81	UN	50	2,98	149,00
29	Chuchu	IN NATURA	KG	60	1,48	88,80
30	Coco ralado, pacote com 100 gramas	INDIANO	PCT	50	3,98	199,00
31	Couve flor	IN NATURA	UN	60	3,98	238,80
32	Ervilha em conserva, embalagem com 200 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega	SOFRUTA	LT	40	R\$ 1,78	R\$ 71,20
33	Essência de baunilha líquida embalagem com 30 mL	CEPERA	FR	8	4,25	34,00
34	Extrato de tomate, caixa com 320 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	QUERO	UN	100	R\$ 2,58	R\$ 258,00
36	Farinha de trigo especial tipo 1, pacote com 5kg enriquecida com ferro e ácido fólico. Grãos limpos, isentos de matéria terrosa e parasita, não apresentar-se úmida, fermentada e rançosa. Obedecer recomendação da Portaria 354 de 18/07/96. Validade de no mínimo de 06 meses a partir da data de entrega	GLOBO	PCT	6	R\$ 9,95	R\$ 59,70
37	Farofa pronta temperada de milho, embalagem com 500 g	ZAELI	UN	30	R\$ 3,35	R\$ 100,50
38	Feijão Preto: Tipo 1, Grupo 1, Classe preto. Isento de matérias estranhas, impurezas, insetos vivos ou mortos. Não poderá apresentar grãos disformes e/ou torrados, bolor, mofo, caruncho e isento de resíduos de agrotóxicos conforme legislação vigente.	PONTAROLO	KG	100	R\$ 4,18	R\$ 418,00
39	Fermento em pó químico para bolo, embalagem com 100 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	APTI	UN	18	R\$ 2,44	R\$ 43,92
40	Fubá de milho amarelo pct 1 kg. Fubá de milho; simples, do grão de milho moído; com aspect. Cor, cheiro e sabor próprios; com ausência de umid. Fermentação, ranço; isento de sujidades, parasitas e larvas; valid. Mínima 4 meses a contar da entrega, em saco plástico transp., atóxico.	SILOTI	UN	60	R\$ 2,98	R\$ 178,80
41	Cheiro verde	IN NATURA	MÇ	60	1,99	119,40
42	Geleia natural de frutas, embalagem com 230 g	FUGGINI	UN	20	7,98	159,60
43	Laranja pera de 1ª qualidade, fresca; de primeira; livre de resíduos de fertilizantes sujidades, parasitas e larvas; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa firme e intacta; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-17(decreto 12.486 de 20/10/78); com os padrões de embalagem da instrução normativa conjunta n 9, de 12/11/02, (sarc, anvisa, inmetro).	IN NATURA	KG	100	R\$ 2,67	R\$ 267,00
44	Leite condensado, embalagem com 395 gramas	MARAJÓARA	EMB	20	3,48	69,60
45	Maça gala de 1ª qualidade nacional; de primeira; apresentando tamanho, cor e conformação uniforme; devendo ser bem desenvolvida e madura; com polpa intacta e firme; sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte.	IN NATURA	KG	100	R\$ 4,65	R\$ 465,00
46	Macarrão aletria com ovos pacote de 500 gramas Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	LIANE	UN	90	R\$ 3,37	R\$ 303,30
47	Macarrão espaguete integral, pacote com 1 kg	FLORIANNI	UN	30	4,98	149,40
48	Macarrão espaguete, pacote com 1 quilo	SANTA CLARA	UM	60	R\$ 3,07	R\$ 184,20
49	Macarrão parafuso tricolor com ovos pasteurizados pacote 500 gr. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	LIANE	UN	60	R\$ 3,98	R\$ 238,80
50	Mamão formosa, de 1ª qualidade, em grau médio de amadurecimento, de colheita recente e isento de resíduos de agrotóxico, conforme legislação.	IN NATURA	KG	100	R\$ 3,19	R\$ 319,00
51	Mandioca sem casca	IN NATURA	KG	90	5,20	468,00
52	Manga in natura	IN NATURA	KG	60	4,28	256,80
53	Melancia	IN NATURA	KG	150	1,48	222,00



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 5 - EDIÇÃO Nº 886

IPIRANGA, 04 DE JULHO DE 2019

PÁGINA - 2

54	Melão amarelo tipo 6 de 1ª qualidade - semi maduro, consistência firme	IN NATURA	KG	24	R\$ 4,38	R\$ 105,12
55	Milho verde em conserva, lata com 200 gramas	SOFRUTA	UN	100	1,88	188,00
57	Orégano, embalagem 4 g	DONA NENA	EMB	50	1,19	59,50
58	Ovos de galinha, caixa com 12 unidades; branco; pesando no mínimo 60 gramas por unidade; isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas; acondicionado em embalagem apropriada; prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento;	AGRO	DZ	10	R\$ 4,74	R\$ 47,40
59	Pailito de dente	PARANA	CX	6	0,64	R\$ 3,84
60	Pão caseiro integral (500gr)	DALAZOANA	KG	100	13,89	1.389,00
61	Pepino verde, padrão médio e uniforme, casca lisa, de primeira qualidade de colheita recente	IN NATURA	KG	30	R\$ 2,44	R\$ 73,20
62	Pimentão verde	IN NATURA	KG	15	4,98	74,70
64	Gelatina natural diversos sabores. Ingredientes: açúcar, gelatina comestível, sal refinado, acidulante ácido cítrico, estabilizante citrato de sódio, corante natural cúrcuma, aromatizada. Não deve conter glúten. Embalagem com 30 gr.	NEILAR	CX	150	R\$ 1,03	R\$ 154,50
65	Proteína de soja texturizada 500 g	ZAELI	UN	20	7,98	159,60
66	Quirera de milho fina amarela, pacote com 1 quilo Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	SILOTI	PCT	25	R\$ 2,68	R\$ 67,00
67	Rabonete	IN NATURA	MC	5	2,98	14,90
68	Refresco em pó, sabores variados	QUALIMAX	KG	50	6,98	349,00
69	Repolho grande	IN NATURA	UN	60	3,48	208,80
70	Sagu, pacote com 500 gramas	PEROLA	PCT	10	3,98	39,80
71	Sal refinado - pacote com 1kg iodado; com no mínimo 96,95% de cloreto de sódio e sais de iodo, acondicionado em saco de polietileno, resistente e vedado, com validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega, e suas condições deverão estar de acordo com a (resolução rdc n 28, de 28/03/00).	APOLO	PCT	60	R\$ 1,58	R\$ 94,80
72	Salsicha a granel (tipo vira hot dog)	AGROGEM	KG	24	7,49	179,76
73	Sardinha em conserva ao óleo, lata com 125gramas	PESCADOR	UN	30	3,28	98,40
74	Suco de uva natural, 100% integral, sem adição de água, açúcar, conservantes e corantes, frasco de vidro com 1,5 litros.	MOSTEIRO	FR	150	R\$ 11,48	R\$ 1.722,00
75	Tomate Fresco, tipo comum com grau de maturação tal que lhes permita suportar transporte gráduo, com polpa firme e intacta, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, parasitas, larvas, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de umidade externa anormal e resíduos de fertilizantes.	IN NATURA	KG	100	R\$ 6,68	R\$ 668,00
76	Vinagre de álcool, frasco com 900 ml Prazo mínimo de validade 06 meses a partir da data de entrega.	CHEMIN	UN	20	R\$ 1,42	R\$ 28,40
77	Batata lavada, 1ª qualidade, fresca, firme e intacta, sem lesões de origem física e mecânica (rachaduras e cortes), tamanho uniforme, grádua; acondicionadas de forma apropriada, demais condições de acordo com as normas de saúde/sanitárias vigentes (ANVISA, SIF, INMETRO e outras).	IN NATURA	KG	60	R\$ 2,82	R\$ 169,20

Ipiranga/PR, IPIRANGA, 03 de julho de 2019.

ELIANE GOTTEMS  
Pregoeira

## PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 86/2019  
PROCESSO Nº 189

OBJETO: Fornecimento de antenas e receptores satélites, incluindo instalações e materiais, em atendimento ao Hospital Municipal de Ipiranga - PR.

VALOR: R\$ 3.882,03 (três mil, oitocentos e oitenta e dois reais e três centavos).
FORNECEDOR: JOSÉ ROBERTO CANTERI ME
ENDEREÇO: Rua Tereza de Jesus, n.º 120, Centro, CEP: 84.450-000, Ipiranga - PR.
CNPJ Nº.: 21.100.408/0001-05

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
0800110302001220323390300000

FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº. 8666/93, Artigo 24, Inciso II e suas alterações posteriores.

RATIFICAÇÃO: 03 de julho de 2019.

Ipiranga, 03 de julho de 2019.

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO  
CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 159/2019  
DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: EMANCIPAR ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 14.839.123/0001-25, com sede na RUA SANTOS DUMONT, 1520, Cep: 84010360, Bairro: CENTRO, na cidade de PONTA GROSSA/PR

OBJETO: elaboração e aplicação de provas para candidatos ao cargo de Conselheiros Tutelares, em atendimento a Secretaria Municipal de Assistência Social

VALOR CONTRATADO: 3.500,00 (três mil e quinhentos reais)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 81/2019, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
09.001.08.122.0016.2.043.3.3.90.00.00. - 1000 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

VIGÊNCIA: 03 de julho de 2019 a 03 de agosto de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 03 de julho de 2019

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 03 de julho de 2019.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal  
(Contratante)  
EMANCIPAR ASSESSORIA E CONSULTORIA LTDA - ME  
ELIANE FÁTIMA VOITENA  
(Contratada)



PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA

CNPJ: 76.175.934/0001-26

Paraná

\*\* Emissão \*\*  
03/07/2019

## ITENS DESERTO/REVOGADO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO: Pregão 84/2019 DATA EMISSÃO: 17/06/2019 DATA PUBLICAÇÃO: 19/06/2019 SITUAÇÃO: ANDAMENTO

OBJETO: Seleção e contratação empresas que se enquadrem como MEI, ME e EPP conforme Lei Complementar nº. 123/2006 e Lei Complementar 147/2014, para fornecimento de gêneros alimentícios em atendimento ao Hospital Municipal.

LOTE	ORDEN	ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	DESCRIÇÃO	Situação
1	11	7359	KG	30,00	Batata salada	Não Cotou
1	23	6564	KG	60,00	Carne de frango desossado -Péto	Não Cotou
1	24	4020	KG	60,00	Carne de frango cozido e sobrecoxa	Não Cotou
1	35	7161	PCT	6,00	Farinha de mandioca temperada, pacote com 500 gramas	Não Cotou
1	56	7940	FR	120,00	Óleo de soja refinado, embalagem PET, 900 ml	Não Cotou
1	63	7316	CX	50,00	Pó para preparo de pudim sabores variados, embalagem 30g	Não Cotou

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 5 - EDIÇÃO Nº 886

IPIRANGA, 04 DE JULHO DE 2019

PÁGINA - 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 78/2019

**HUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, **HOMOLOGA** todos os atos praticados pela Srª. Pregoeira e pela respectiva Equipe de Apoio no bojo do certame licitatório – Pregão Presencial nº. 78/2019, conforme especificado no Edital de Adjudicação, às Licitantes Vencedoras, observadas as demais disposições legais e pertinentes:

**OBJETO:** seleção e contratação de empresas para fornecimento de materiais de consumo: copo/cozinha, gêneros alimentícios e materiais de limpeza, em atendimento às Secretarias Municipais, Casa Lar e Merenda Escolar.

**FORNECEDOR:** D MILLE INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA - EPP - CNPJ: 12.148.000/0001-12  
Valor Total do Fornecedor: 29.896,78 (vinte e nove mil, oitocentos e noventa e seis reais e setenta e oito centavos).

LOTE 1 Copo e cozinha: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Sec. Mun. de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Copo descartável: material polipropileno, cor branca com capacidade de 180 ml, caixa com 25 pacotes de 100 unidades. Produto de acordo com a ABNT NBR 14.865/2002.	FONPLAST	CX	64	R\$ 59,80	R\$ 3.827,20
15	Papel alumínio, rolo de 45 cm x 7,5m	TERMICA	RL	26	R\$ 3,88	R\$ 100,88

LOTE 2 materiais de limpeza: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
7	Balde plástico, capacidade 20 litros.	ARQPLAST	UN	20	R\$ 6,05	R\$ 121,00
24	Espunja multiuso, retangular, poliuretano e fibra sintética, verde e amarela. Pacote com 3 unidades. 1ª qualidade ou similar.	BETTANIN	PCT	211	R\$ 1,64	R\$ 346,04
32	Lustra móveis frasco com 200ml, lavanda.	WORKER	FR	46	R\$ 2,10	R\$ 96,60
34	Luva borracha, material látex antiderrapante, tamanho M, sem forro, revestida internamente com flocos de algodão, uso limpeza em geral, reutilizável, pacote com 1 par.	VOLK	UN	74	R\$ 1,80	R\$ 133,20
36	Luva de segurança amarela, tamanho M confeccionada em latex natural, com revestimento interno em verniz silver; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos; punho picotado. Pct com 01 par. REF.: DA-350/SILVER.	VOLK	UN	39	R\$ 2,18	R\$ 85,02
38	Lixeira plástica simples para banheiro material plástico resistente, capacidade 15 litros formato redondo.	ARQPLAST	UN	50	R\$ 6,50	R\$ 325,00
43	Papel higiênico: de 1ª qualidade, material celulose virgem, cor branca, neutro, rolo com 300 metros cada. Pacote com 8 unidades.	REMAPEL	PCT	57	R\$ 28,98	R\$ 1.651,86
44	Papel higiênico: de 1ª qualidade, material celulose virgem, tipo picotado, folhas duplas, cor branca, neutro, pacote com 64 (sessenta e quatro) rolos com 30 metros de comprimento cada.	CISNE	FD	112	R\$ 60,15	R\$ 6.736,80
47	Prendedor de madeira para roupas, pacote com 12 unidades.	RELUZ	PCT	61	R\$ 0,95	R\$ 57,95
48	Querosene limpador de uso geral, embalagem com 900 ml.	PETRUS	UN	54	R\$ 7,32	R\$ 395,28
50	Rodo abrasivo esponja limpa azulejos 30 cm com cabo.	APOLO	UN	46	R\$ 5,62	R\$ 258,52
51	Rodo com cabo, borracha dupla em EVA. Tamanho: 40 cm.	APOLO	UN	23	R\$ 4,10	R\$ 94,30
53	Sabão em barra, neutro, glicerinado, embalagem com 5 unidades de 200 gramas cada.	BARRA NOVA	PCT	63	R\$ 4,18	R\$ 263,34
54	Sabão em pó multi tecidos brilho ativo para roupas brancas e coloridas. Pacote com 5 kg. 1ª qualidade ou similar.	BRISE	PCT	85	R\$ 15,59	R\$ 1.325,15
63	Saponáceo em pó, 300 gramas, com cloro. 1ª qualidade ou similar.	SANY MIX	FR	59	R\$ 1,80	R\$ 106,20
66	Toalha de rosto para bordar, várias cores, 100% algodão; 40 cm X 70 cm.	VENEZA	UN	46	R\$ 4,99	R\$ 229,54
69	Vassoura de palha com cabo 3 fios.	APOLO	UN	41	R\$ 9,20	R\$ 377,20

LOTE 3 MATERIAIS DE LIMPEZA - SECRETARIAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Álcool em gel, frasco com mínimo 500 ml	TUPI	FR	200	R\$ 3,90	R\$ 780,00
3	Álcool líquido, frasco com 1 litro, 46,2° INPM 54° GL	TUPI	FR	500	R\$ 3,60	R\$ 1.800,00
5	Balde plástico, capacidade 20 litros.	ARQPLAST	UN	40	R\$ 6,05	R\$ 242,00
9	Cera líquida amarela embalagem com 750ml	RUBI	UN	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00

10	Cera líquida incolor embalagem com 750 ml	RUBI	FR	50	R\$ 3,00	R\$ 150,00
22	Lustra móveis frasco com 200ml, lavanda.	WORKER	FR	40	R\$ 2,10	R\$ 84,00
23	Luva borracha, material látex antiderrapante, tamanho M, sem forro, revestida internamente com flocos de algodão, uso limpeza em geral, reutilizável, pacote com 1 par.	VOLK	UN	130	R\$ 1,80	R\$ 234,00
28	Pano de chão alvejado: composição: algodão liso 100%(algodão), cor branca; Medidas: 43cm x 67cm. Margem de variação: 10% pesando o mínimo de 120 g por embalagem.	MARTINS	UN	300	R\$ 2,95	R\$ 885,00
29	Papel higiênico pacote com 4 rolos: de 1ª qualidade: 100% folhas virgens, folha dupla grofada e picotada; gramatura: 33 a 35 g/m2 (duas folhas); Alvura: 80 pontos; Maciez: , ou = 5,5N.m/g; Tração ponderada a seco > ou = 90 N/m; Pintas: < ou = 20mm2 / m2; Furos: Não se aplica (papel com 2 folhas); absorção de água: < ou = 5,0; Características geométricas: Rolo: Largura 10 cm // Comprimento: 30m // Diâmetro do Rolo: 116 a 117mm // Diâmetro do Tubete: 45mm. Conforme ABNT NBR 15464-2 (papel higiênico folha dupla). Marca compatível: Duetto.	CISNE	PCT	1400	R\$ 3,67	R\$ 5.138,00
35	Rodo com cabo de madeira de no mínimo 120 cm, com borracha dupla EVA com no mínimo 40 cm de comprimento	APOLO	UN	50	R\$ 4,10	R\$ 205,00
36	Rodo de alumínio base 80 cm com cabo de alumínio polido, extensão de no mínimo 1,24 m. Base de alumínio polido de alta resistência. Suporte de alumínio polido de alta resistência para fixação do cabo. Borracha (refil) substituível.	RODOS 2000	UN	5	R\$ 39,93	R\$ 199,65
37	Rodo limpa piso com espuma, com cabo de madeira. Dimensões mínimas: Tamanho = 260x75mm c/ Altura da Espuma = 22mm	APOLO	UN	90	R\$ 4,10	R\$ 369,00
47	Toalha de rosto 100% algodão, cores variadas. Medidas: 50cm x 80cm.	VENEZA	UN	80	R\$ 4,99	R\$ 399,20
50	Vassoura de palha com cabo 3 fios.	APOLO	UN	40	R\$ 9,20	R\$ 368,00

LOTE 4 COPA/COZINHA - SECRETARIAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Copo descartável (180 ml), cx com 2.500 unidades	FONPLAST	CX	30	R\$ 59,80	R\$ 1.794,00
4	Copo Material polietileno descartável, capacidade 300ml, pacote com 100 unidades	FONPLAST	PCT	50	R\$ 4,89	R\$ 244,50
5	Dispenser para papel toalha capacidade de 1000 folhas	BELL PLUS	UN	5	R\$ 20,87	R\$ 104,35
9	Lixeira plástica simples para banheiro material plástico resistente, capacidade 15 litros formato redondo.	ARQPLAST	UN	20	R\$ 6,50	R\$ 130,00
10	Pano de copa: com viés. Medidas: 40 x 65.	MARTINS	UN	50	R\$ 1,78	R\$ 89,00

**FORNECEDOR:** EVANDRO CARLOS DALAZOANA & FILHOS LTDA - CNPJ: 11.048.787/0001-88  
Valor Total do Fornecedor: 16.722,15 (dezesseis mil, setecentos e vinte e dois reais e quinze centavos).

LOTE 1 Copo e cozinha: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Sec. Mun. de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Bacia com tampa, capacidade 4 litros, material plástico.	ARQPLAST	UN	39	R\$ 5,90	R\$ 230,10
3	Colher de pau madeira industrial 60 cm.	TRINDADE	UN	13	R\$ 17,70	R\$ 230,10
4	Conjunto copos vidro 290 ml, com 6 unidades.	CISPER	UN	14	R\$ 8,90	R\$ 124,60
6	Faqueiro Inox 24 Peças Preto. Principais Características: Lâminas de Aço Inox; Cabos de Polipropileno. Conteúdo: 6 facas para churrasco, 6 Garfos de Mesa, 6 Colheres de Mesa, 6 Colheres para Chá*	MARTINOX	UN	2	R\$ 28,50	R\$ 57,00
8	Fósforo de uso doméstico, embalagem com 10 caixas com 40 palitos em média, cada.	BILA	PCT	38	R\$ 2,50	R\$ 95,00
9	Garrafa térmica, material plástico, capacidade 1,800 litros.	ALADIM	UN	18	R\$ 46,50	R\$ 837,00
10	Isqueiro, longa duração, 3.000 chamas.	CRICKT	UN	48	R\$ 3,20	R\$ 153,60
11	Jarra de plástico com tampa e medidor, capacidade 2 litros	ARQPLAST	UN	16	R\$ 9,40	R\$ 150,40
12	Jarra de plástico com tampa, capacidade 5 litros	SANTANA	UN	11	R\$ 25,40	R\$ 279,40
13	Panela de alumínio. Capacidade: 2,00 l. Espessura: 1,0 mm.	LUMMI	UN	2	R\$ 29,50	R\$ 59,00
16	Papel toalha, cor branca, folha dupla, picotada e texturizada, tamanho 20 cm x 22 cm, pacote com 02 rolos, com no mínimo 55 folhas cada.	TROPICOS	PCT	158	R\$ 2,85	R\$ 450,30

LOTE 2 materiais de limpeza: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>





# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 5 - EDIÇÃO Nº 886

IPIRANGA, 04 DE JULHO DE 2019

PÁGINA - 4

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tenso ativo não iônico, coadjuvante, alcalinizante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquido concentrado, solúvel em água, base neutra, embalagem 2 litros.	FLOPS	UN	40	R\$ 3,50	R\$ 140,00
17	Escova para lavar roupa	DESAFIO	UN	18	R\$ 2,00	R\$ 36,00
18	Escova para limpeza de calçadas com cabo.	DESAFIO	UN	31	R\$ 7,50	R\$ 232,50
20	Espanador de pena nº 60.	DUSTER	UN	14	R\$ 18,20	R\$ 254,80
21	Espanador em nylon 32 cm	DUSTER	UN	4	R\$ 6,50	R\$ 26,00
22	Esponja de aço inox	BRILHO	UN	64	R\$ 1,75	R\$ 112,00
23	Esponja de lã de aço pacote com 8 unidades	MAGIC	PCT	70	R\$ 1,15	R\$ 80,50
26	Folha de lixa d'água, 225x275 mm grão 120.	NORTON	UN	50	R\$ 1,35	R\$ 67,50
52	Rodo borracha em E.V.A., com cabo de alumínio. Tamanho: 60 cm	LOCATELI	UN	36	R\$ 6,10	R\$ 219,60
67	Toalha popular para limpeza em geral (TIPO BANHO) 90% algodão no mínimo. Tamanho 53 cm X 100 cm.	FLABOM	UN	137	R\$ 5,80	R\$ 794,60
70	Detergente líquido para louças, neutro, em embalagem resistente e transparente, frasco com 500 ml, prazo de validade mínima de 18 meses a contar da data de entrega. Caixa com 24 unidades.	IDEAL	CX	55	R\$ 28,30	R\$ 1.556,50

#### LOTE 3 MATERIAIS DE LIMPEZA - SECRETARIAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
4	Amaciante de roupa, aspecto físico líquido viscoso, composição tenso ativo não iônico, coadjuvante, alcalinizante, aplicação amaciante artigos têxteis, características adicionais líquido concentrado, solúvel em água, base neutra, embalagem 2 litros.	FLOPS	UN	30	R\$ 3,50	R\$ 105,00
6	Capacho medidas 0,80m x 0,40m (LXA): lavável, resistente, antiderrapante.	PANOSUL	UN	20	R\$ 15,60	R\$ 312,00
13	Detergente líquido neutro, frasco com 500ml, com tampa dosadora	IDEAL	FR	1000	R\$ 1,13	R\$ 1.130,00
15	Espanador de pó, com cabo em madeira ou pvc e confeccionado em pena de avestruz. Medida: 49 cm.	DUSTER	UN	5	R\$ 18,10	R\$ 90,50
16	Esponja lã de aço, embalagem 60 gramas, com 8 unidades, 100% ecológico, validade 2 anos. Composição: aço carbono.	MAGIC	PCT	65	R\$ 1,18	R\$ 76,70
17	Esponja dupla face para limpeza: confeccionada em manta não tecido de fibras sintéticas, unidas com resina à prova d'água, impregnada com mineral abrasivo e aderida à espuma de poliuretano com bactericida.	BRILHUS	UN	400	R\$ 0,53	R\$ 212,00
21	Limpa vidros com pulverizador, frasco com 500ml	GIOCA	FR	100	R\$ 2,58	R\$ 258,00
31	Papel toalha, pacote com 2 rolos com 55m-22X20cm	TROPICOS	PCT	350	R\$ 2,85	R\$ 997,50
34	Removedor de sujeiras, frasco com 2 litros: ideal para lavar pisos, azulejos, cerâmicas, ardósia, granilite e calçadas em geral, removendo os encardidos e sujeiras mais difíceis. É recomendado para juntas e também nos cantinhos de difícil acesso. Características: produto líquido formulado a base de ácidos inorgânicos e agentes oxidantes que promovem uma limpeza eficaz.	REMOVEX	FR	170	R\$ 7,18	R\$ 1.220,60
40	Sabonete líquido, aspecto físico perolado, diversos aromas, acidez neutro ph, embalagem 1000ml	ECOREFIL	L	150	R\$ 5,85	R\$ 877,50
51	Escova para lavar roupa	DESAFIO	UN	10	R\$ 2,00	R\$ 20,00

#### LOTE 4 COPA/COZINHA - SECRETARIAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Coador nº 103, para café, caixa com 30 unidades	ITAMARATY	UN	150	R\$ 2,60	R\$ 390,00
7	Fósforo de uso doméstico, embalagem com 10 caixas com 40 palitos em média, cada.	BILA	PCT	30	R\$ 2,45	R\$ 73,50

#### LOTE 6 CASA LAR

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Azeitona sem caroço, embalagem com 270 gramas	RIVOLI	UN	15	R\$ 4,75	R\$ 71,25
2	Biscoito à base de cereais integrais, embalagem com 154 gramas. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	BAUDUCCO	UN	90	R\$ 3,20	R\$ 288,00

4	Carne suína; pernil, sem osso processado em cubos.	SÃO FRANCISCO	KG	48	R\$ 13,70	R\$ 657,60
5	Cereal infantil sabor multi cereais. Farinha de arroz, açúcar, carbonato de cálcio, maltodextrina, vitaminas A e C, difosfato férrico, niacina, vitaminas E e D, ácido pantotênico, sulfato de zinco, ácido fólico, iodeto de potássio, biotina, vitaminas B12, B1, B6 e K, sulfato de cobre e aromatizantes de fácil digestão. Contém Glúten. Embalagem de 230g.	NUTRILON	UN	6	R\$ 7,50	R\$ 45,00
6	Pepino verde, padrão médio e uniforme, casca lisa, de primeira qualidade de colheita recente	IN NATURA	KG	36	R\$ 3,75	R\$ 135,00
7	Presunto cozido sem capa de gordura fatiado	PERDIGÃO	KG	15	R\$ 19,60	R\$ 294,00
9	Cera em pasta incolor, lata 300 g. Composta de cera de camaúba, cera de mamona, solventes de petróleo, parafina, silicote.	CANARIO	UN	4	R\$ 14,30	R\$ 57,20
11	Condicionador infantil, embalagem com 350 ML	PALMOLIVE	UN	24	R\$ 14,00	R\$ 336,00
12	Enxaguante bucal, frasco com 250 ml	DENTIL	UN	15	R\$ 9,80	R\$ 147,00
13	Faca para corte de carnes (cozinha) Especificações mínimas: - Cabo em polipropileno - Lâmina de aço inox, com 8".	MUNDIAL	UN	2	R\$ 23,50	R\$ 47,00
14	Forma Pudim Alumínio com Tampa para Banho Maria, tamanho de 30cm	LUMMI	UN	1	R\$ 40,90	R\$ 40,90
15	Fralda descartável infantil - Tamanho G pct com 28	PERSONAL	PCT	4	R\$ 29,50	R\$ 118,00
16	Fralda descartável infantil - Tamanho M pct com 32 unidades	PERSONAL	PCT	10	R\$ 29,50	R\$ 295,00
17	Fralda descartável infantil tamanho P, pct com 20 un	PERSONAL	PCT	10	R\$ 29,50	R\$ 295,00
18	Talco infantil, embalagem com 200 gramas	ISABABY	UN	4	R\$ 16,10	R\$ 64,40

#### LOTE 7 MERENDA ESCOLA

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Cheiro verde, fresco, com coloração e tamanho uniformes, devendo ser bem desenvolvida típica da variedade. Sem sujidades, cores, manchas, machucaduras, ferrugem, parasitas, larvas. Isenta de enfermidades e outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes, de colheita recente com acondicionamento em maços	IN NATURA	KG	90	R\$ 18,50	R\$ 1.665,00
4	Leite de soja integral para dietas com restrição de proteína do leite. Ingredientes: água, grãos de soja, açúcar invertido, minerais, cálcio e zinco, açúcar, sal, vitaminas E, B2, B6, A, ácido fólico, D e B12, estabilizantes citrato trissódico, goma gelana e goma xantana, aromatizante, emulsificante lecitina de soja e edulcorante sucralose. Embalagem contendo 1 litro do produto. Prazo de validade: mínimo 4 meses.	BATAVO	UN	40	R\$ 5,40	R\$ 216,00

FORNECEDOR: L & L CAVASSIM LTDA ME - CNPJ: 13.879.794/0001-57

Valor Total do Fornecedor: 4.045,80 (quatro mil e quarenta e cinco reais e oitenta centavos).

#### LOTE 1 Copa e cozinha: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Sec. Mun. de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
20	Picador Cortador de Legumes Pequeno (alumínio - tipo cabrita) - 42cm	VITALEX	UN	1	R\$ 49,90	R\$ 49,90

#### LOTE 2 materiais de limpeza: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
19	Escova sanitária com suporte plástico.	WELMIX	UN	26	R\$ 4,70	R\$ 122,20
40	Pá coletores lixo, plástico, comprimento cabo 10 cm, comprimento 16 cm, largura 18 cm, aplicação limpeza.	POLICORDA	UN	40	R\$ 2,95	R\$ 118,00
41	Palha de aço nº 0, pacote com 1 unidade.	RELUZ	PCT	24	R\$ 0,87	R\$ 20,88
42	Palha de aço nº 1, pacote com 1 unidade.	RELUZ	PCT	40	R\$ 0,87	R\$ 34,80
49	Removedor Multiuso para limpeza pesada, limpa pisos, azulejos, ardósia, calçadas, removendo encardidos e sujeiras. Limpa sem tirar o brilho. Embalagem contendo 5 litros cada.	SUPERCLEAN	UN	102	R\$ 28,76	R\$ 2.933,52

#### LOTE 3 MATERIAIS DE LIMPEZA - SECRETARIAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
------	-----------	-------	---------	--------	-------------	-------------

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 5 - EDIÇÃO Nº 886

IPIRANGA, 04 DE JULHO DE 2019

PÁGINA - 5

14	Escova sanitária com suporte plástico.	WELMIX	UN	30	R\$ 4,70	R\$ 141,00
49	Vassoura de nylon base pintada, dimensões: comprimento: 50cm, largura: 4,5cm, altura: 3,5cm. Cerdas em nylon na cor preta. Cabo em madeira nas medidas: 1,30cm X 22mm	LOCATELLI	UN	90	R\$ 6,95	R\$ 625,50

FORNECEDOR: L E COMERCIAL DE ALIMENTOS EIRELI - EPP - CNPJ: 12.350.742/0001-26  
 Valor Total do Fornecedor: 23.245,09 (vinte e três mil, duzentos e quarenta e cinco reais e nove centavos).

LOTE 1 Copa e cozinha: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Sec. Mun. de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
7	Filme PVC (rolo) 38cm x 300m	LUSAPLAST	UN	25	R\$ 28,50	R\$ 712,50
14	Pano de prato liso, com bainha, medidas 70cm x 80 cm, 100% algodão.	PANO PRATIC	UN	107	R\$ 3,78	R\$ 404,46

LOTE 2 materiais de limpeza: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Alcool em gel higienizador 5 litros	VERDESAN	UN	61	R\$ 27,70	R\$ 1.689,70
46	Pedra sanitária perfumada, embalagem com 1 unidade de 25 gramas com suporte plástico.	SANY	UN	101	R\$ 0,80	R\$ 80,80
55	Sabonete Líquido, fragrância de ervas doces, embalagem com 5 litros.	LIMPLUS	UN	71	R\$ 11,90	R\$ 844,90
57	Saco para lixo, capacidade 20 litros, embalagem com 100 unidades.	SUSTENPLAST	PCT	13	R\$ 5,25	R\$ 68,25
58	Saco para lixo, capacidade 30 litros, embalagem com 100 unidades.	SUSTENPLAS	PCT	27	R\$ 9,80	R\$ 264,60
60	Saco para lixo, capacidade 60 litros, embalagem com 100 unidades.	SUSTENPLAST	PCT	20	R\$ 13,38	R\$ 267,60
62	Saponáceo cremoso limão, 300 ml, limpador em creme, limpa sem riscar.	PERFECT CLEAN	FR	222	R\$ 2,25	R\$ 499,50
68	Touca descartável, sanfonada, com elástico duplo circundando toda a extremidade, material 100% polipropileno, atóxico, de cor branca, descartável, hipoalergênica, anatômica e de fácil ajuste. Gramatura mínima 20 gramas. Caixa com 100 unidades.	PLISSASA	CX	13	R\$ 6,06	R\$ 78,78

LOTE 3 MATERIAIS DE LIMPEZA - SECRETARIAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Água sanitária - caixa com 12 litros	VERDESAN	CX	70	R\$ 19,15	R\$ 1.340,50
18	Flanela medindo 40cm x 60cm. Tecido: 100% algodão; embainhada nas laterais. identificação do fabricante e composição do tecido (etiqueta).	LONDRITEX	UN	200	R\$ 1,74	R\$ 348,00
25	Naftalina, pacote com 30 gramas.	SANY	PCT	10	R\$ 1,38	R\$ 13,80
27	Palha de aço nº 02, pacote com 1 unidade	RELUZ	PCT	65	R\$ 0,88	R\$ 57,20
33	Pedra sanitária perfumada, embalagem com 1 unidade de 25 gramas com suporte plástico.	SANY	UN	200	R\$ 0,80	R\$ 160,00
39	Sabão em pó, caixa com 1kg	KLIP	CX	200	R\$ 4,30	R\$ 860,00
42	Saco de lixo de 50 litros, pacote com 10 unidades	SUSTENPLAST	UN	300	R\$ 1,38	R\$ 414,00
43	Saco para lixo 100 litros, pacote com 10 unidades	SUSTENPLAST	PCT	700	R\$ 1,98	R\$ 1.386,00
44	Saco para lixo 30 litros, pacote com 10 unidades	SUSTENPLAST	PCT	400	R\$ 1,14	R\$ 456,00
45	Saco para lixo capacidade mínima de armazenamento: 15 litros, pacote com 20 unidades	SUSTENPLAST	PCT	300	R\$ 1,22	R\$ 366,00
46	Saponáceo cremoso limão, 300 ml, limpador em creme, limpa sem riscar.	SANY	FR	100	R\$ 2,25	R\$ 225,00
48	Vassoura cerdas de pelo	PEROVINHA	UN	30	R\$ 16,65	R\$ 499,50

LOTE 5 - COTA EXCLUSIVA PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Biscoito rosquinha sabor chocolate, pacote com 335 gramas	PRODASA	PCT	300	R\$ 2,80	R\$ 840,00
7	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, EMBALADO A VÁCUO, COM PONTO DE TORRA MÉDIA, DE QUALIDADE GLOBAL DA BEBIDA IGUAL	DA MANHA	UN	800	R\$ 5,98	R\$ 4.784,00

8	OU SUPERIOR A 6.0, GRÃOS 100% ARABICA, COM SELO PUREZA ABIC, EMBALAGEM DE 500GR.					
8	Chá mate, caixa com 25 sachês de 40 gramas cada.	CHA 81	UN	200	R\$ 1,98	R\$ 396,00
9	Leite integral UHT longa vida, caixa com 12 litros	POLLY	CX	200	R\$ 30,94	R\$ 6.188,00

FORNECEDOR: MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA ME - CNPJ: 07.731.259/0001-51  
 Valor Total do Fornecedor: 8.179,60 (oito mil, cento e setenta e nove reais e sessenta centavos).

LOTE 1 Copa e cozinha: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Sec. Mun. de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
2	Bacia Plástica com capacidade 18 L Canelada 43 Cm. Material plástico	ARQPLAST	UN	3	R\$ 7,95	R\$ 23,85
17	Ralador: 4 faces 23 cm. Fabricação em inox.	VIEL	UN	2	R\$ 8,15	R\$ 16,30

LOTE 2 materiais de limpeza: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
5	Balde plástico, capacidade 10 litros.	ARQPLAST	UN	37	R\$ 3,85	R\$ 142,45
6	Balde plástico com tampa, capacidade 100 litros.	ARQPLAST	UN	16	R\$ 45,55	R\$ 728,80
8	Balde plástico, capacidade 8 litros.	ARQPLAST	UN	12	R\$ 3,00	R\$ 36,00
9	Balde plástico com tampa, capacidade 60 litros.	ARQPLAST	UN	9	R\$ 19,85	R\$ 178,65
13	Cera líquida incolor solúvel em água. Embalagem de 5 litros.	GUANABARA	UN	2	R\$ 44,00	R\$ 88,00
16	Desodorizador de ar, frascos c/360 ml, fragrância: lavanda.	DON LINE	FR	79	R\$ 4,70	R\$ 371,30
27	Lenços umedecidos pote econômico C/450 unidades SEM ALCOL (16 CM X 11 CM)	PERSONALIDADE	UN	32	R\$ 9,85	R\$ 315,20
59	Saco para lixo, capacidade 50 litros, embalagem com 100 unidades.	LIX	PCT	40	R\$ 12,89	R\$ 515,60
61	Saco para lixo com picote, reforçado, capacidade 40 litros. Rolo com 100 unidades.	LIX	PCT	7	R\$ 24,50	R\$ 171,50
65	Papel toalha, material celulose (100% fibras naturais), tipo folha interfolha, 2 dobras, comprimento 23cm, largura 20cm. Descartável, macio e absorvente, aplicação em toaletes. Pacote com 1000 folhas.	ELIOTI	PCT	52	R\$ 7,35	R\$ 382,20

LOTE 3 MATERIAIS DE LIMPEZA - SECRETARIAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
12	Desodorizador de ar, frascos c/360 ml, fragrância: lavanda.	DON LINE	FR	200	R\$ 4,70	R\$ 940,00
26	Pã de Lixo plástica com Cabo Longo com 80 cm.	PEROVINHA	UN	10	R\$ 10,80	R\$ 108,00
30	Papel toalha, fardo c/ mínimo 1000 folhas 2 dobras cada, alto grau de alvura, não deixa resíduos nas mãos, resistente e absorvente, cor branca, textura: folha simples alta qualidade - gofrado, gramatura: 32 a 34 g/m2, matéria prima: celulose FC (100% fibras virgens), formato: folhas intercaladas - 2 dobras, dimensões: 20,5 x 22 cm	ELIOTI	FD	300	R\$ 8,90	R\$ 2.670,00
52	Estregadeira para lavar roupas em madeira	HARACEM	UN	5	R\$ 29,70	R\$ 148,50

LOTE 4 COPA/COZINHA - SECRETARIAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
6	Escorredor de louças 46x31cm, plástico	ARQPALST	UN	5	R\$ 6,80	R\$ 34,00
8	Garrafa térmica, material plástico, capacidade 1,800 litros.	MOR	UN	15	R\$ 42,95	R\$ 644,25
11	Suporte Acrílico Para Copos Descartáveis Para Copos De Água (180/200ml). Acompanha Fita dupla face para fixação do produto na parede. Medidas: -Altura:409mm.	GLOBO	UN	15	R\$ 28,90	R\$ 433,50
12	Porta filtro para café Suporta filtros de nº 102 e 103. Com alça e uma base larga para um melhor apoio na garrafa de café. Capacidade: 700 ml Dimensão do Produto Comprimento: 15 cm Largura: 13,5 cm	ERCA	UN	40	R\$ 5,50	R\$ 220,00

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
 Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
 Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 5 - EDIÇÃO Nº 886

IPIRANGA, 04 DE JULHO DE 2019

PÁGINA - 6

Altura: 13,6 cm					
-----------------	--	--	--	--	--

#### LOTE 6 CASA LAR

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
10	Chupeta com bico ortodôntico, esterilizável composta por bulbo macio de silicone	NEW BABY	UN	2	R\$ 5,75	R\$ 11,50

FORNECEDOR: TELMARI BASSO DALAZOANA - CNPJ: 32.958.903/0001-76

Valor Total do Fornecedor: 6.150,30 (seis mil, cento e cinquenta reais e trinta centavos).

#### LOTE 5 - COTA EXCLUSIVA PARA PARTICIPAÇÃO DE MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Açúcar refinado, pacote c/ 5 quilos Obtido da cana de açúcar, refinado; com aspecto cor, cheiro próprio, sabor doce; com teor de sacarose mínimo de 99% p/p e umidade máxima de 0,3% p/p; sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais; acondicionado em plástico atóxico, validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	CAIOBA	PCT	130	R\$ 8,09	R\$ 1.051,70
2	Adoçante frasco com 100ml Aspecto físico líquido límpido transparente, composto: sacarina sódica, ciclizado de sódio e edulcorantes, tipo dietético, com bico dosador	MARATA	FR	40	R\$ 1,89	R\$ 75,60
3	Biscoito doce amanteigado, sabores: original, coco, aveia e mel, chocolate, leite, banana com canela, nata ou milho verde, pacote com mínimo 330 gramas.	VISCONTI	UN	600	R\$ 2,79	R\$ 1.674,00
4	Biscoito rosquinha de nata, pacote com 400 gramas. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega	PRODASA	UN	500	R\$ 2,99	R\$ 1.495,00
6	Biscoito salgado cracker com gergelim, pacote com 400 gramas	PRODASA	UN	600	R\$ 3,09	R\$ 1.854,00

FORNECEDOR: TIAGO DANIEL VEDAN ME - CNPJ: 28.248.986/0001-32

Valor Total do Fornecedor: 10.155,99 (dez mil, cento e cinquenta e cinco reais e noventa e nove centavos).

#### LOTE 1 Copa e cozinha: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Sec. Mun. de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
18	Saco plástico transparente para alimentos, capacidade 3 kg. Rolo com 100 unidades.	GIOPACK	RL	39	R\$ 3,45	R\$ 134,55
19	Saco plástico transparente para alimentos, capacidade 5 kg. Rolo com 100 unidades.	GIOPACK	RL	47	R\$ 4,67	R\$ 219,49

#### LOTE 2 materiais de limpeza: Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
1	Água sanitária 5 litros. Composição: hipoclorito de sódio e água; teor de cloro ativo: 2,0% a 2,5% p/p; princípio ativo: hipoclorito de sódio; produto a base de cloro.	BELLADONA	UN	300	R\$ 4,73	R\$ 1.419,00
2	Alcool em gel antisséptico 70%, embalagem com 1 litro.	BELLADONA	UN	133	R\$ 5,67	R\$ 754,11
14	Desengordurante 500 ml 1ª qualidade ou similar: solução limpeza multiuso, limpador instantâneo líquido para limpeza pesada, incolor, contendo ingredientes ativos que dissolvem e removem gorduras, sujeiras, riscos. Caixa com 12 unidades.	BELLADONA	CX	33	R\$ 25,90	R\$ 854,70
15	Desinfetante 5 litros, ação fungicida e bactericida, aroma lavanda.	BELLADONA	UN	163	R\$ 5,53	R\$ 901,39
25	Flanela de algodão para limpeza, laranja, 30 X 50 cm, com costura nas laterais.	MARTINS	UN	175	R\$ 1,57	R\$ 274,75
28	Limpa pedra, extra forte, concentrado, 5 litros. 1ª qualidade ou similar.	BELLADONA	UN	21	R\$ 13,50	R\$ 283,50
29	Limpador multiuso geral 5 litros	BELLADONA	UN	43	R\$ 6,50	R\$ 279,50
30	Limpador Multiuso limpeza pesada de longa duração, perfumado em frasco de 500 ml. Composição mínima: Alquil benzeno sulfonato de sódio, álcool etoxilado, coadjuvantes, sequestrante, fragrância e água. 1ª qualidade ou similar. Caixa com 12 unidades.	BELLADONA	CX	57	R\$ 25,75	R\$ 1.467,75
31	Limpa-vidro, aspecto físico líquido, composição Lauril Éter, sulfato de sódio. Características adicionais: pulverizador com gatilho, validade mínima de 3 anos a contar da data de entrega. Caixa com 12 unidades.	BELLADONA	CX	19	R\$ 51,50	R\$ 978,50
33	Luva borracha, material látex antiderrapante, tamanho G, sem forro, revestida internamente com flocos de algodão, uso limpeza em geral, reutilizável, pacote com 1 par.	VOLK	UN	25	R\$ 1,90	R\$ 47,50
35	Luva de segurança amarela, tamanho G confeccionada em latex natural, com revestimento interno em verniz silver, antiderrapante	VOLK	UN	16	R\$ 3,25	R\$ 52,00

	na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos; punho picotado. Pct com 01 par. REF.: DA-350/SILVER.					
37	Luva de segurança amarela, tamanho P confeccionada em latex natural, com revestimento interno em verniz silver; antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e pontas dos dedos; punho picotado. Pct com 01 par REF.: DA-350/SILVER.	VOLK	UN	12	R\$ 3,25	R\$ 39,00
45	Pasta multiuso para limpeza. Composição: sabão, tenso ativo aniônico, neutralizante, coadjuvantes, abrasivo, corante, essência e veículo. Aplicações: utilizado na limpeza em geral, principalmente em mármore, pisos e azulejos com ação desengraxante, desengordurante e de polimento. Embalagem com 500g.	DIVA	UN	37	R\$ 3,05	R\$ 112,85

#### LOTE 3 MATERIAIS DE LIMPEZA - SECRETARIAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
11	Desinfetante de uso geral: desinfetante, desodorizante, produto de limpeza com ação fungicida e bactericida, indicações: louças sanitárias, pias, latas de lixo, ladrilhos e sanitários. Embalagem com 2 litros. Produto de fabricação de acordo com as normas da ANVISA.	BELLADONA	FR	450	R\$ 3,11	R\$ 1.399,50
19	Inseticida contra barata, mosquito frasco 300ml	INSECT FREE	FR	60	R\$ 5,29	R\$ 317,40
24	Luva borracha, material látex antiderrapante, tamanho G, sem forro, revestida internamente com flocos de algodão, uso limpeza em geral, reutilizável, pacote com 1 par.	VOLK	UN	20	R\$ 1,90	R\$ 38,00
38	Sabão em barra glicerinado neutro	BARRA NOVA	UN	200	R\$ 1,03	R\$ 206,00
41	Saboneteira de refil com reservatório ABS, cor branca de 700 a 1000 ml	BELLPLUS	UN	10	R\$ 19,75	R\$ 197,50

#### LOTE 4 COPA/COZINHA - SECRETARIAS

Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
3	Copo descartável (50 ml), cx com 2.500 unidades	ROSSO	CX	5	R\$ 35,80	R\$ 179,00

VALOR TOTAL HOMOLOGADO: R\$ 98.395,71 (noventa e oito mil, trezentos e noventa e cinco reais e setenta e um centavos).

Ipiranga/PR, 03 de julho de 2019.

**LUIZ CARLOS BLUM**

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 160/2019

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: ANGELA MARIA DALZOTTO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 02.094.493/0001-00, com sede na RUA XV DE NOVEMBRO, 427, Cep: 84450000, Bairro: CENTRO, na cidade de IPIRANGA/pr

OBJETO: fornecimento de materiais de expediente em atendimento às Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

VALOR CONTRATADO: 2.083,21 (dois mil e oitenta e três reais e vinte e um centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 80/2019, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.364.0019.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.365.0019.2.060.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.367.0019.2.061.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 03 de julho de 2019 a 03 de novembro de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 03 de julho de 2019

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 03 de julho de 2019.

Assinaturas:

**LUIZ CARLOS BLUM**

Prefeito Municipal

(Contratante)

**ANGELA MARIA DALZOTTO CARDOSO**

(Contratada)

## Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>



# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 5 - EDIÇÃO Nº 886

IPIRANGA, 04 DE JULHO DE 2019

PÁGINA - 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 161/2019

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: CRISTIANE SLOBODA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob nº. 22.343.269/0001-03, com sede na CEL. ROGERIO BORBA, 426, Cep: 84320000, Bairro: CENTRO, na cidade de RESERVA/PR

OBJETO: fornecimento de materiais de expediente em atendimento às Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

VALOR CONTRATADO: 9.242,05 (nove mil, duzentos e quarenta e dois reais e cinco centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 80/2019, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.364.0019.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.365.0019.2.060.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.367.0019.2.061.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 03 de julho de 2019 a 03 de novembro de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 03 de julho de 2019

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 03 de julho de 2019.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal  
(Contratante)  
CRISTIANE SLOBODA ME  
CRISTIANE SLOBODA  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 163/2019

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob nº. 07.731.259/0001-51, com sede na RUA DIOGO EMANUEL DE ALMEIDA, S/Nº, Cep: 84435000, Bairro: CENTRO, na cidade de GUAMIRANGA/PR

OBJETO: fornecimento de materiais de expediente em atendimento às Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

VALOR CONTRATADO: 3.564,56 (três mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 80/2019, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.364.0019.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.365.0019.2.060.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.367.0019.2.061.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 03 de julho de 2019 a 03 de novembro de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 03 de julho de 2019

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 03 de julho de 2019.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal  
(Contratante)  
MULTICENTER & DIGICOLOR ATACADO LTDA ME  
NILSON CARLOS FERREIRA GASPAR  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 162/2019

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob nº. 07.481.107/0001-48, com sede na JOÃO FERREIRA NEVES, 3037, Cep: 85148000, Bairro: CENTRO, na cidade de CAMPINA DO SIMÃO/

OBJETO: fornecimento de materiais de expediente em atendimento às Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

VALOR CONTRATADO: 8.945,97 (oito mil, novecentos e quarenta e cinco reais e noventa e sete centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 80/2019, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.364.0019.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.365.0019.2.060.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.367.0019.2.061.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 03 de julho de 2019 a 03 de novembro de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 03 de julho de 2019

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 03 de julho de 2019.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal  
(Contratante)  
GEFERSON JUNIOR WOGNEI - ME  
GEFERSON JUNIOR WOGNEI  
(Contratada)

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA, ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 164/2019

DAS PARTES:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE IPIRANGA

CONTRATADA: SZ BYTE INFORMATICA LTDA ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/ME sob nº. 10.230.504/0001-51, com sede na RUA ARGEMIRO DE PAULA, 964, Cep: 84550000, Bairro: CETRO, na cidade de REBOUÇAS/

OBJETO: fornecimento de materiais de expediente em atendimento às Escolas Municipais, Cmei's, Polo UAB, CAEE e Secretaria Municipal de Educação.

VALOR CONTRATADO: 2.060,94 (dois mil e sessenta reais e noventa e quatro centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº. 80/2019, Lei Federal nº 10.520/2002 e Lei Federal nº 8666/93 de 21/06/1993, e suas alterações posteriores.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.361.0019.2.055.3.3.90.30.00.00. - 104 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.364.0019.2.059.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.365.0019.2.060.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO  
10.001.12.367.0019.2.061.3.3.90.30.00.00. - 1000 - MATERIAL DE CONSUMO

VIGÊNCIA: 03 de julho de 2019 a 03 de novembro de 2019.

DATA DE ASSINATURA: 03 de julho de 2019

FORO: Comarca de Ipiranga, Estado do Paraná.

Ipiranga/PR, 03 de julho de 2019.

Assinaturas:

LUIZ CARLOS BLUM  
Prefeito Municipal  
(Contratante)  
SZ BYTE INFORMATICA LTDA ME  
JONATAS SZRAJJA  
(Contratada)

Diário Oficial do Município

Publicado de acordo com a Lei nº 2363 de 16 de setembro de 2015  
Diário Oficial certificado digitalmente pelo SERPRO.

Diagramação, publicação e certificação digital:  
Diretoria de Comunicação Social



A Diretoria de Comunicação Social do Município de Ipiranga, da garantia de autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site <http://ipiranga.pr.gov.br>





# Diário Oficial

ATOS DO MUNICÍPIO DE IPIRANGA

ANO 5 - EDIÇÃO Nº 886

IPIRANGA, 04 DE JULHO DE 2019

PÁGINA - 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE IPIRANGA  
ESTADO DO PARANÁ  
Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 235  
De 03 de julho de 2019

**LUIZ CARLOS BLUM**, Prefeito Municipal de Ipiranga, Estado do Paraná, no uso das atribuições conferidas pela Lei Orgânica do Município em seu artigo 69 Inciso XI e  
Considerando a Lei Municipal n.º 1.803/2008, bem como requerimento da servidora, resolve,

#### CONCEDER

À Servidora **MARIA FERNANDA ORLONSKI TRAUT**, ocupante do Cargo de Provimento em Efetivo de Professora, Licença Maternidade por um período de 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir do dia 19 de junho de 2019, conforme atestado médico firmado pelo Dr. Rodrigo Cesar Matras CRM nº: 37.859-PR.

Registre-se.  
Publique-se.  
Cumpra-se.  
Oportunamente, arquite-se.

**LUIZ CARLOS BLUM**  
Prefeito Municipal